
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» апреля 2023 года № 183 
г.Озерск

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»

В целях реализации комплекса мер по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в соответствии со ст. 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ
Калининградской области» от 13.02.2023 №85 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации, оценки эффективности и корректировки 
муниципальных программ муниципального образования «Озерский 
муниципальный округ Калининградской области», администрация 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ
Калининградской области»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории МО 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области» согласно 
Приложению.

2. Финансово-экономическому отделу (Шимайтис Е.Г.) предусмотреть 
расходы по указанной программе при формировании бюджета
муниципального образования «Озерский муниципальный округ
Калининградской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно- 
политической газете «Знамя труда» и разместить в информационно­
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ
Калининградской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования.

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Озерский муниципальный округ»



Калининградской области от 16 ноября 2021 года №849 «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на территории МО «Озерский 
муниципальный округ» (в редакции от 24.02.2022 №131, от 23.03.2022 №194).

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации Н.А. Строганова



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ 

Калининградской области» 
от «05» апреля 2023 г. № 183

Муниципальная программа 
Озерского муниципального округа 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
на территории МО «Озерский муниципальный округ 

Калининградской области»

2023 г.



Паспорт
муниципальной программы Озерского муниципального округа 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
на территории МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»

(далее Программа)

Заказчик
Программы

Администрация муниципального образования «Озерский муниципальный 
округ Калининградской области»

Разработчик
Программы

Отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Озерский 
муниципальный округ Калининградской области»

Ответственный
исполнитель
Программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»

Соисполнители,
участники

Программы

ОП по Озерскому МО МО МВД России «Черняховский» (по 
согласованию),
Отдел социальной защиты населения,
Отдел образования, культуры, туризма, спорта и молодежной политики, 
ГБУЗ КО «Озерская ЦРБ» (по согласованию),
ГКУ КО «Центр занятости населения Калининградской области» 
(г.Озерск) (по согласованию),
МБУ «Культурно-досуговый центр»,
Отделение социальной помощи семье и детям в МО «Озерский 
муниципальный округ Калининградской области» (по согласованию),
МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества г.Озерска»,
МБУ «Озерск-школьник»

Основание для 
разработки 
Программы

1) Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ (ред. от 21.11.22022) «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»;
2) Примерное положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 
06.11.2013 г. № 955 (ред. от 10.02.2020);
3) Закон Калининградской области от 09.04.2004 №382 (ред. от 
13.07.2020) "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 
прав";
4) Бюджетный кодекс Российской Федерации.
5) Постановление администрации МО «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области» от 13.02.2023 №85 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации, оценки эффективности и корректировки 
муниципальных программ муниципального образования «Озерский 
муниципальный округ Калининградской области».

Цель
Программы

Создание условий для совершенствования муниципальной системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Задачи
Программы

задача №1 - предупреждение безнадзорности, правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних;
задача №2 - защита прав и законных интересов детей и подростков, в том 
числе от преступных посягательств;
задача №3 - выявление несовершеннолетних и семей, нуждающихся в 
помощи государства, и оказание всех видов помощи.

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

2022 -  2026 годы
Программа реализуется в один этап



Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы

Общий объем финансирования составляет 250,0 тыс. руб., в том числе за 
счет средств бюджета муниципального округа - 250,0 тыс. руб.

Целевые
показатели

(индикаторы)
Программы

- количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;
- количество семей, находящихся в социально опасном положении;

количество несовершеннолетних, вовлеченных в совершение 
преступлений и антиобщественных действий;

количество несовершеннолетних, употребляющих алкогольную 
продукцию и наркотические средства;
- количество освобожденных (отстраненных) приемных родителей 
(опекунов).

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

преодоление тенденции роста подростковой преступности и 
безнадзорности среди несовершеннолетних;
- удержание количества семей, находящихся в социально опасном 
положении;

стабилизация количества несовершеннолетних, вовлеченных в 
совершение преступлений и антиобщественных действий;
- удержание числа несовершеннолетних, употребляющих алкогольную 
продукцию и наркотические средства;
- сдерживание количества освобожденных (отстраненных) приемных 
родителей (опекунов).

Региональные
проекты

Отсутствуют

Глава 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом.

В современных условиях серьезно обострились проблемы социальной дезадаптации детей 
и подростков. В значительной мере разрушены прежние устаревшие стереотипы поведения, 
нормативные и ценностные ориентации. Ослабевает воспитательный и нравственный 
потенциал семьи, снижается ответственность родителей. Нарастание социального 
неблагополучия семей приводит к детской безнадзорности, ранней алкоголизации подростков, 
увеличению числа несовершеннолетних правонарушителей из семей, находящихся в 
социально опасном положении, росту числа преступлений, совершенных подростками.

Анализ деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, позволяет делать вывод, что на протяжении последних лет удалось 
справиться со многими негативными тенденциями в детской и подростковой среде, однако есть над 
чем работать. Необходимость разработки программы вызвана тем, что криминальная 
обстановка в подростковой среде продолжает оставаться сложной (2020-6 преступлений, 2021- 
11, 2022-6). Не может не вызывать тревогу социальное неблагополучие семей, имеющих 
несовершеннолетних детей, в т.ч. по причине пьянства родителей (2020-9 семей, в них 21 
ребенок, 2021-7/14, 2022-9/20). На территории округа продолжает иметь место повторная 
преступность несовершеннолетних (2020-1 подросток, 2021-2, 2022-1).

Возможности для реализации системы мер по профилактике правонарушений и борьбе с 
преступностью несовершеннолетних, и организации профилактической работы по их 
предупреждению на территории округа имеются. Совершенствуется межведомственное 
взаимодействие по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних, 
своевременному выявлению семей, где родители не исполняют своих обязанностей по 
воспитанию, обучению и содержанию детей и отрицательно влияют на их поведение. Вместе с 
тем, требуются комплексный подход и координация действий в этих направлениях. Это 
обусловливает необходимость применения программного подхода.



Мероприятия Программы направлены на укрепление на территории округа законности, 
правопорядка в подростковой среде, обеспечение защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, в том числе от преступных посягательств.

Глава 2. Цель и задачи программы.

Цель программы -  создание условий для совершенствования муниципальной системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии с целью определены следующие задачи Программы:
задача №1 - предупреждение безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних;
задача №2 - защита прав и законных интересов детей и подростков, в том числе от 

преступных посягательств;
задача №3 - выявление несовершеннолетних и семей, нуждающихся в помощи 

государства, и оказание всех видов помощи.

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы

Целевые показатели Ед. Значения целевых показателей
изм. Прогнозные

2022 2023 2024 2025 2026
Задача №1. Предупреждение безнадзорности, 
несовершеннолетних

правонарушений и преступлений

Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними

ед. 12 11 10 9 8

Задача №2. Защита прав и законных интересов детей и подростков, в том числе от преступных 
посягательств
Количество несовершеннолетних, вовлеченных в 
совершение преступлений и антиобщественных 
действий

ед. 3 3 3 3 3

Количество освобожденных (отстраненных) 
приемных родителей (опекунов)

ед. 4 4 3 3 2

Задача №3. Выявление несовершеннолетних и семей, нуждающихся в помощи государства, и 
оказание всех видов помощи
Количество семей, находящихся в социально опасном 
положении

ед. 7 7 7 7 7

Количество несовершеннолетних, употребляющих 
алкогольную продукцию и наркотические средства

ед. 4 4 4 4 4

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей Программы

Наименование целевых 
показателей

Порядок расчета Источники
информации

Количество
преступлений,
совершенных

несовершеннолетними

Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними гражданами на 

территории Озерского округа

Статистические 
данные Отделения 

полиции по 
Озерскому МО

Количество 
несовершеннолетних, 

вовлеченных в 
совершение преступлений 

и антиобщественных 
действий

Количество возбужденных (рассмотренных) 
уголовных дел за вовлечение 

несовершеннолетних в совершение 
преступлений и административных 

производств за вовлечение в потребление 
алкогольной и табачной продукции

Статистические 
данные Отделения 

полиции по 
Озерскому МО



Количество 
освобожденных 

(отстраненных) приемных 
родителей (опекунов)

Число приемных родителей (опекунов), 
которые освобождены либо отстранены от 

исполнения своих обязанностей на 
основании соответствующих документов

Статистические 
данные органа 

опеки и 
попечительства 
администрации 

Озерского округа
Количество семей, 

находящихся в социально 
опасном положении

Количество семей, признанных 
находящимися в социально опасном 

положении постановлением КДН и ЗП

Статистические 
данные КДН и ЗП 

администрации 
Озерского округа

Количество 
несовершеннолетних, 

употребляющих 
алкогольную продукцию 
и наркотические средства

Количество рассмотренных материалов в 
отношении несовершеннолетних по факту 

потребления алкогольной продукции и 
наркотических средств

Статистические 
данные КДН и ЗП 

администрации 
Озерского округа

Глава 3. Сроки реализации Программы.

Программа рассчитана на 2022 -  2026 годы. Программа реализуется в один этап.

Глава 4. Перечень программных мероприятий.

Мероприятия отражены в приложении к Программе.
Запланированные мероприятия в рамках Программы реализуются в течении всего периода 

действия Программы.

Глава 5. Ресурсное обеспечение программы.

Источник
финансирования

Всего, 
тыс. руб.

в том числе по годам:

2022 2023 2024 2025 2026

Всего 250 50 50 50 50 50

в том числе:
- местный бюджет

250 50 50 50 50 50

Объемы ресурсного обеспечения Программы за счет местного бюджета носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 
проекта бюджета МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области» на 
очередной финансовый год, исходя из финансовых возможностей местного бюджета.

Глава 6. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации Программы основывается на принципах разграничения 
полномочий и ответственности заказчика и исполнителей Программы.

Программа реализуется путём выполнения предусмотренных мероприятий. Перечень 
самих мероприятий отражен в главе 4 «Перечень программных мероприятий».

Мероприятия Программы носят комплексный характер и реализуются через 
следующие механизмы:



совершенствование организационной структуры и ресурсного обеспечения 
реализации государственной политики в сфере профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

- содействие заинтересованным субъектам в реализации государственной политики в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Заказчиком Программы является администрация МО «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области».

Координатором Программы является комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрация МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области».

Реализацию Программы обеспечивают:
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрация МО 

«Озерский муниципальный округ Калининградской области» (ответственный исполнитель);
- ОП по Озерскому МО МО МВД России «Черняховский» (по согласованию);
- Отдел социальной защиты населения;
- Отдел образования, культуры, туризма, спорта и молодежной политики;
- ГБУЗ КО «Озерская ЦРБ» (по согласованию);
- ГКУ КО «Центр занятости населения Калининградской области» (г.Озерск) (по 

согласованию);
- МБУ «Культурно-досуговый центр»;
- Отделение социальной помощи семье и детям в МО «Озерский муниципальный округ 

Калининградской области» (по согласованию);
- МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества г.Озерска»;
- МБУ «Озерск-школьник».
Координатор Программы осуществляет:
- координацию межведомственного взаимодействия с заказчиком и исполнителями 

Программы;
- текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий 

Программы;
- мониторинг реализации мероприятий Программы в рамках своей компетенции;
- подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации Программы администрации

МО;
- подготовку предложений о внесении изменений в Программу, продление сроков 

завершения или прекращения её действия.
Администрация МО является главным распорядителем средств муниципального 

бюджета.
Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию Программы, за 

своевременное и полное выполнение мероприятий, достижение целей, задач, 
соответствующих показателей Программы, отчитывается о выполнении мероприятий 
программы согласно установленным формам в электронном виде и на бумажном носителе по 
итогам квартала, полугодия, 9 месяцев до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, по итогам года -  до 1 марта года, следующего за отчетным годом, в составе до­
клада. Отчет включает пояснительную записку с кратким описанием наиболее значимых 
результатов реализации мероприятий Программы и кратким анализом причин невыполнения 
(перевыполнения) мероприятия.

Контроль расходования бюджетных средств осуществляет финансово-экономический 
отдел администрации муниципального образования «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области».

Программа считается завершенной и её финансирование прекращается после 
завершения сроков реализации Программы, выполнения всех программных мероприятий или 
достижения целей Программы.

Глава 7. Социально-экономическая эффективность Программы.



Эффективность Программы определяется соотношением позитивных изменений, 
произошедших в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Под эффективностью понимается оценочная характеристика результатов реализации 
Программы, отражающая степень достижения поставленных целей или задач. Оценка 
эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком программы путем 
установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих 
значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями. Степень финансового 
обеспечения оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей 
Программы с уровнем ее финансирования с начала реализации.

В качестве показателей, определяющих критерии оценки эффективности Программы, 
приняты: преодоление тенденции роста подростковой преступности и безнадзорности среди 
несовершеннолетних; удержание количества семей, находящихся в социально опасном 
положении; стабилизация количества несовершеннолетних, вовлеченных в совершение 
преступлений и антиобщественных действий; удержание числа несовершеннолетних, 
употребляющих алкогольную продукцию и наркотические средства; сдерживание количества 
освобожденных (отстраненных) приемных родителей (опекунов).

Эффективность реализации муниципальной Программы рассчитывается в соответствии с 
Порядком разработки, реализации, оценки эффективности и корректировки муниципальных 
программ муниципального образования «Озерский муниципальный округ Калининградской 
области», утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
«Озерский муниципальный округ Калининградской области» от 13.02.2023 г. №85).

Глава 8. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Ожидаемые результаты отражены в приложении к Программе.



Приложение 
к муницишшьной программе «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений на территории 
МО «Озерский муниципальный округ 

Калининградской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем финансовых ресурсов, 
выделяемых из местного 

бюджета (тыс., руб)

Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

2022 2023 2024 2025 2026

1. Проведение рейдов с целью выявления раннего 
неблагополучия семей.

ОП, о с з н ,
ОСПСД, отдел 

образования

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 Своевременное устранение 
условий, способствующих 

безнадзорности, совершению 
правонарушений и преступлений 

несовершеннолетними
2. Проведение профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними, склонными к 
совершению правонарушений и преступлений.

КДН и ЗП, ОП, 
отдел образования, 

ОСЗН, ОСПСД

** ** ** ** ** Предупреждение повторных 
правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних
3 . Профилактическая работа с родителями, не 

исполняющими обязанностей по воспитанию, 
содержанию и обучению детей.

КДН и ЗП, ОП, 
отдел образования, 

ОСЗН, ОСПСД

** ** ** ** ** Устранение фактов 
ненадлежащего (неисполнения) 

родительских обязанностей, 
предупреждение жестокого 

обращения с детьми
4. Издание и распространение информационных 

материалов (буклетов, листовок), направленных 
на защиту прав несовершеннолетних.

КДН и ЗП, отдел 
образования, 

ОСЗН, ОСПСД

2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 Повышение правовой грамотности 
несовершеннолетних

5. Организация поездок групп 
несовершеннолетних, склонных к 
правонарушениям и преступлениям, в ЦВСНП 
УМВД по Калининградской области.

КДН и ЗП, ОП 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 Профилактика повторных 
правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних



6. Проведение информационно-просветительской 
работы среди несовершеннолетних по 
формированию здорового образа жизни.

отдел образования, 
ЦРБ, ЦРТДиЮ

** ** ** ** ** Профилактика вредных 
зависимостей подростков, 

предупреждение правонарушений
7. Оказание бесплатной юридической помощи 

детям, родителям (законным представителям) по 
вопросам профилактики асоциального 
поведения несовершеннолетних.

КДН и ЗП ** ** ** ** ** Повышение правовой грамотности 
несовершеннолетних и родителей 

(законных представителей)

8. Проведение мероприятий по профилактике 
семейного насилия, укреплению семейных 
ценностей, духовно-нравственного развития 
детей (выпуск тематических памяток, буклетов 
для детей и родителей, индивидуальные беседы 
и консультации).

КДН и ЗП, ОСЗН, 
ОПСД, отдел 
образования

2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 Повышение правовой грамотности 
родителей (законных 

представителей), мотивация на 
ответственное родительство

9. Мониторинг вовлеченности 
несовершеннолетних, состоящих на

КДН и ЗП, 
отдел образования

** ** ** ** ** Увеличение позитивной занятости 
несовершеннолетних, состоящих

профилактическом учете, в занятия 
дополнительного образования, в мероприятия 
патриотической направленности.

на профилактическом учете

10. Проведение профилактических мероприятий по 
профилактике и предупреждению нарушений в 
части запрета продажи алкогольной продукции 
и табачных изделий несовершеннолетним.

КДН и ЗП, ОП 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 Профилактика потребления 
несовершеннолетними 

алкогольной и табачной 
продукции

11. Проведение рейдов и проверок мест, 
нахождение детей в которых не допускается в 
соответствии с Законом Калининградской 
области от 12.07.2004 №415 «О защите прав и 
законных интересов ребенка в Калининградской 
области», Решением окружного Совета 
депутатов от 30.10.2018 №88 «Об утверждении 
перечня мест на территории МО «Озерский 
городской округ», нахождение в которых детей 
не допускается», а также рейдов и проверок 
общественных мест в ночное время для 
выявления детей, находящихся без 
сопровождения родителей или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием 
детей.

ОП ** ** ** ** ** Выявление безнадзорных 
несовершеннолетних, 

профилактика правонарушений и 
преступлений 

несовершеннолетних и в 
отношении них, предупреждение 

вовлечения подростков в 
совершение преступлений и 
антиобщественных действий

')



12. Осуществление комплекса мер по организации 
летнего отдыха, оздоровления и занятости 
подростков, состоящих на всех видах учета.

КДН и ЗП, отдел 
образования, 

ОСЗН, ЦЗН, КДЦ

** ** v ** ** ** Обеспечение отдыхом, 
оздоровлением и занятостью 

детей, состоящих на всех видах 
учета

13. Осуществление мероприятий, направленных на 
возвращение в образовательные организации 
детей, не посещающих или систематически 
пропускающих занятия без уважительной 
причины.

отдел образования ** ** ** ** ** Осуществление всеобуча, 
предупреждение неуспеваемости 
детей, пропусков и профилактике 

правонарушений

14. Проведение ежегодной профилактической 
акции «Образование всем детям».

КДН и ЗП, ОСЗН, 
ОПСД, отдел 
образования

15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 Обеспечение прав детей, 
воспитывающихся в семьях, 

находящихся в социально опасном 
положении, на образование

15. Изготовление баннеров по профилактике 
правонарушений и защите прав 
несовершеннолетних.

КДНиЗП 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 Профилактика правонарушений и 
преступлений 

несовершеннолетних
16. Проведение профилактических мероприятий по 

профилактике потребления алкогольной 
продукции, табачных изделий и наркотических 
средств несовершеннолетними.

ОП, отдел 
образования, 

ЦРТДиЮ, КДЦ

** ** ** ** ** Профилактика вредных 
зависимостей 

несовершеннолетних

17. Организация систематической работы по 
выявлению семей, имеющих 
несовершеннолетних детей, нуждающихся в 
помощи государства, фактов жестокости и 
насилия по отношению к детям.

ОСЗН, ОПСД, ОП, 
отдел образования

** ** ** ** ** Снижение подростковой 
преступности и предупреждение 

фактов жесткого обращения с 
детьми

18. Проведение конкурса рисунков, плакатов среди 
обучающихся общеобразовательных школ 
округа.

КДН и ЗП, отдел 
образования

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 Профилактика правонарушений, 
вредных зависимостей 

несовершеннолетних, пропаганда 
ЗОЖ

19. Участие в сезонных школах замещающих 
родителей, с целью предотвращения возвратов 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из замещающих семей, а также 
профилактики правонарушений и преступлений 
среди данной категории несовершеннолетних.

ОСЗН 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 сохранение замещающих семей, 
профилактика правонарушений и 
преступлений среди детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 

родителей

Итого: 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



** Финансирование мероприятий не требуется, при расчете эффективности программы учитывать объем финансирования выполненным

Условные обозначения и сокращения:
- КДН и ЗП -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Озерский муниципальный округ 
Калининградской области»;
- ОП -  отделение полиции по Озерскому муниципальному округу МО МВД России «Черняховский»;
- ОСЗН -  отдел социальной защиты населения администрации МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»;
- ОСПСД -  отделение социальной помощи семье и детям в МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»;
- КДЦ -  МБУ «Культурно-досуговый центр» администрации МО «Озерский муниципальный округ Калининградской области»;
- Отдел образования -  отдел образования, культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации МО «Озерский муниципальный 
округ Калининградской области»;
- ЦРБ - ГБУЗ КО «Озерская центральная районная больница;
- ЦЗН -  ГКУ КО «Центр занятости населения в Калининградской области» (г.Озерск);
- ЦРТДиЮ -  МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества г.Озерска».

)


